
Nº 222, sexta-feira, 20 de novembro de 2015160 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015112000160

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 132/2015 - UASG 080001

Nº Processo: TST-501971/2015-2 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para futura aquisição de material de áudio e vídeo.
Total de Itens Licitados: 00059. Edital: 20/11/2015 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332
Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
20/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 03/12/2015 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal
www.comprasgovernamentais.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de
R$0,15 p/ página. Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão
ser encaminhados exclusivamente por meio eletrônico para o en-
dereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 19/11/2015) 080001-00001-2015NE000185

PREGÃO Nº 140/2015 - UASG 080001

Nº Processo: TST-502588/2015-7 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de atualização de versão e suporte técnico da so-
lução BMC Footprints. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
20/11/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Safs Qd
8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 20/11/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 02/12/2015 às 14h30 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital poderá ser re-
tirado gratuitamente no portal www.comprasgovernamentais.gov.br,
ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página. Pedidos de es-
clarecimento e impugnações deverão ser encaminhados exclusiva-
mente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 19/11/2015) 080001-00001-2015NE000185

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 501.746/2015-6. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Pick-Up Center Tecnologia em
Pick-Up's e Caminhões Ltda. CNPJ: 04.339.617/0001-97. OBJETO:
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de peças e acessórios originais, em veículos da marca
Iveco e Peugeot. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CON-
TRATO: PE-117/2015. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº
123/2006, Lei nº 10.520/2002, e Decretos nºs 5.450/2005 e
6.204/2007. VALOR: total de R$ 52.096,46. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, contados da data da sua assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 02.122.0571.4256.0001, elementos de despesa 3.3.90.39 e
3.3.90.30, notas de empenho 2015NE001936 e 2015NE001935, res-
pectivamente, emitidas em 06/11/2015. ASSINATURA: 24/11/2015.
Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Adminis-
tração. Pela Contratada: Francivaldo Araújo Fernandes, Sócio Ad-
m i n i s t r a d o r.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 504.294/2015-3. Modalidade: inexigibilidade de li-
citação. Objeto: contratação do INSTITUTO DE ANÁLISE DO
COMPORTAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊN-
CIAS LTDA-ME., CNPJ 06.197.492/0001-33, visando à capacitação
dos servidores do CSJT no estabelecimento de diretrizes e normas de
implantação do programa de Gestão por Competência, pelo valor total
de R$ 24.000,00. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c o art. 13,
inciso VI, da Lei nº 8.666/93. Ratificada pelo Senhor GUSTAVO
CARIBÉ DE CARVALHO, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos
do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo 501.684/2015-1. CONTRATANTE: Tribunal Superior do Tra-
balho. CONTRATADA: First Decison Tecnologias Inovadoras e Infor-
mática Ltda. CNPJ: 05.276.049/0001-95. ESPÉCIE: primeiro termo adi-
tivo ao contrato PE-144/2013-B - aquisição de licenças e serviços do
software Business Objects. VIGÊNCIA: prorrogação dos itens 2 e 4 por
12 meses, a contar de 12/11/2015 até 11/11/2016, nos termos do art. 57,
Vº, da Lei nº 8.666/93. ALTERAÇÃO DO VALOR: em vista da pror-
rogação parcial do objeto, o valor total do contrato passa de R$
509.451,26 para R$ 96.815,68. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS CON-
TRATUAIS: altera as obrigações da Contratada; altera o "Anexo I - Es-
pecificações Técnicas"; inclui o "Anexo II - Modelo de Termo de Con-
fidencialidade". DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota de empe-
nho 2015NE001953, de 09/11/2015. ASSINATURA: 11/11/2015. Pelo
Contratante: José Railton Silva Rego, Diretor-Geral da Secretaria Subs-
tituto. Pela Contratada: Cristian Rodrigo Dedavid, Diretor Executivo.

Processo TST nº 503.011/2015-9. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Imprensa Nacional. ESPÉCIE: terceiro termo
aditivo ao contrato IN-001/2013 - prestação de serviços de publicações de
matéria no Diário Oficial da União. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses,
a contar de 28/1/2016 até 27/1/2017, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei
nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: conforme notas de empe-
nho a serem oportunamente expedidas e registradas no contrato mediante
apostila. ASSINATURA: 18/11/2015. Pelo Contratante: José Railton Silva
Rêgo, Diretor-Geral da Secretaria Substituto. Pela Contratada: Jorge Luiz
Alencar Guerra, Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação.




